

ROMÂNIA
JUDECĂTORIA VASLUI
STR. ȘTEFAN CEL MARE NR. 277
VASLUI
JUDVS

5652 / 15.10
2024

Destinatar:
SECRETARUL GENERAL AL UAT
REBRICEA
com. REBRICEA, REBRICEA, județul
VASLUI

DOSARUL NR. 11435/333/2024
Materia: Civil
Stadiul procesual al dosarului: Fond
Obiectul dosarului: validare primar
Complet: c1 c.c.

COMUNICARE
ÎNCHEIERE FINALĂ CAMERA CONSILIU CIVILĂ
NR. _____ DIN DATA DE 11 Octombrie 2024

Stimată doamnă/Stimate domn,

vă comunicăm, alăturat, copia hotărârii civile nr. _____, pronunțată la data de 11 Octombrie 2024, de către JUDECĂTORIA VASLUI JUDVS.

PARAFA ȘEFULUI INSTANȚEI
(stampila)



Grefier, ,

A.R. 11.10.2024 13:14:43, nr. comunicare: 3 din 3

Cod ECLI

R O M Â N I A
JUDECĂTORIA VASLUI
JUDVS

Dosar nr. 11435/333/2024

ÎNCHEIERE

Ședința din Camera de Consiliu de la 11 Octombrie 2024

Instanța constituită din:

PREȘEDINTE: IOLANDA-ELENA LUNGU

Grefier: ADRIANA RUSU

Pe rol se află soluționarea cauzei civile având ca obiect validare primar.

Procedura de validare se desfășoară în Camera de consiliu, fără citare, conform art. 149 alin. 1 din Codul administrativ.

Se face referatul cauzei de către grefierul de ședință, care învederează instanței atașarea la dosar a înscrisurilor solicitate.

Procedând în continuare la judecarea cauzei, în baza art. 529 alin.1 Cod de procedură civilă și la art. 149 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, reține că Judecătoria Vaslui este instanța competentă din punct de vedere general, material și teritorial să soluționeze prezenta cerere.

În temeiul art. 255 și 258 Cod procedură civilă instanța încuviințează în cauză proba cu înscrisurile aflate la dosarul cauzei ca fiind o probă, utilă, pertinentă și concludentă pentru soluționarea cauzei.

Nemaifiind cereri de formulat sau probe de administrat, instanța declară cercetarea procesului încheiată în baza art. 244 Cod de procedură civilă și considerându-se lămurită, în temeiul art. 394 Cod de procedură civilă, încheie dezbaterile cauzei și o reține spre soluționare.

INSTANȚA,

Deliberând asupra cauzei civile de față, reține următoarele:

La data de 01.10.2024, în baza art. 34 din OUG nr. 21/2024 și art. 149 alin. 1 din OUG nr. 57/2019, pe rolul Judecătoriei Vaslui a fost înregistrat dosarul nr. 11435/333/2024, având ca obiect validarea alegerii candidatului Mihăilă Neculai în funcția de Primar al U.A.T. Rebricea, în urma alegerilor locale din data de 09 iunie 2024.

Au fost înaintate la dosar următoarele înscrisuri:

- un exemplar original al procesului-verbal privind centralizarea voturilor, constatarea rezultatelor alegerilor și atribuirea mandatului pentru funcția de Primar al U.A.T. Rebricea;
- procesele-verbale ale rezultatului votării, primite de la secțiile de votare;
- actul de identitate, în copie certificată pentru conformitate cu originalul;
- cazierul judiciar în original;
- dovada calității de membru al partidului politic pe lista căruia a fost ales, semnată de conducerea partidului;
- raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale și dovada depunerii raportului la Autoritatea Electorală Permanentă.

Analizând actele și lucrările dosarului, constată următoarele:

În fapt, potrivit procesului-verbal privind centralizarea voturilor, constatarea rezultatului alegerilor și atribuirea mandatului de Primar al U.A.T. Rebricea la alegerile

locale din data de 9 iunie 2024, aflat la dosar, d-lui Mihăilă Neculai, candidat pentru funcția de Primar al U.A.T. Rebricea din partea Partidului Social Democrat a întrunit cel mai mare număr de voturi valabil exprimate.

Instanța constată că la dosar a fost atașat raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale și dovada depunerii acestui raport la Autoritatea Electorală Permanentă, conform dispozițiilor art. 47 alin. 1 și 5 din Legea nr. 334/2006.

De asemenea, instanța constată că au fost respectate cerințele legale privitoare la alegerea Primarului U.A.T. Rebricea. Astfel, nu a fost încălcată nicio condiție de eligibilitate stabilită de lege pentru funcția de primar și nici nu s-a reținut de către Biroul Electoral Central existența unei fraude electorale în Circumscripția Electorală nr. 67 Rebricea.

În drept, potrivit art. 149 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ „mandatul primarului declarat ales este validat în termen de 20 de zile de la data desfășurării alegerilor de către judecătoria în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri, în procedură necontencioasă. Validarea se realizează la judecătoria, după depunerea raportului detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale, potrivit legii privind finanțarea partidelor politice și a campaniilor electorale, prin încheiere pronunțată în camera de consiliu, fără a fi aplicabilă procedura de regularizare a cererii”.

Potrivit alin. 2 al aceluiași articol, „invalidarea alegerii primarului se poate pronunța în cazul în care se constată, potrivit legii privind alegerea autorităților administrației publice locale, încălcarea condițiilor de eligibilitate sau dacă alegerea acestuia s-a făcut prin fraudă electorală”.

De asemenea, potrivit art. 101 alin. 2 din Legea nr. 115/2015, „este declarat ales primar candidatul care a întrunit cel mai mare număr de voturi valabil exprimate”.

Conform art. 4 alin. 1 din Legea nr. 115/2015, „au dreptul de a fi aleși consilieri și primari cetățenii cu drept de vot care au împlinit, până în ziua alegerilor inclusiv, vârsta de cel puțin 23 de ani, dacă nu le este interzisă asocierea în partide politice, potrivit art. 40 alin. (3) din Constituția României, republicată.

Potrivit art. 6 alin. 2 din Legea nr. 115/2015, „nu pot fi aleși: a) cetățenii care fac parte din categoriile prevăzute la art. 40 alin. (3) din Constituția României, republicată; b) persoanele care fac parte din categoriile prevăzute la alin. (1), precum și persoanele cărora li s-a interzis, prin hotărâre judecătorească definitivă, exercitarea dreptului de a fi ales în autoritățile publice sau în orice alte funcții publice”.

Conform art. 47 alin. 5 Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale „Candidaților declarați aleși nu li se pot valida mandatele dacă raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale pentru fiecare partid politic sau candidat independent nu a fost depus în condițiile legii.”

Având în vedere înscrisurile depuse la dosar, precum și dispozițiile legale anterior citate, constatând îndeplinite condițiile impuse de legiuitor, în temeiul art. 149 alin. 3 și 4 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ și art. 534 alin. 1 din Codul de procedură civilă, instanța urmează să admită sesizarea și, în consecință, și să dispună validarea alegerii d-lui **Mihăilă Neculai**, candidat din partea Partidului Social Democrat, în funcția de primar al com. Rebricea, jud. Vaslui la scrutinul din data de 9 iunie 2024.

**PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII
DISPUNE:**

Admite sesizarea având ca obiect validarea mandatului de primar.

Validează alegerea d-lui **Mihăilă Neculai**, candidat din partea Partidului Social Democrat, în funcția de primar al com. Rebricea, jud. Vaslui la scrutinul din data de 9 iunie 2024.

Executorie.

În temeiul art. 149 alin. 3 din OUG nr. 57/2019 încheierea de validare se comunică de îndată Prefectului jud. Vaslui și secretarului general al U.A.T. Rebricea jud. Vaslui, cu obligația aducerii la cunoștința publică prin afișare la sediul unității administrativ teritoriale, în termen de cel mult 24 ore de la comunicare.

Cu drept de apel pentru cei interesați în termen de 2 zile de la aducerea la cunoștința publică. Cererea de apel se va depune la judecătoria Vaslui.

Pronunțată prin punerea soluției la dispoziția părților prin intermediul grefei instanței, astăzi, 11.10.2024.

PREȘEDINTE,
Iolanda-Elena Lungu

GREFIER,
Adriana Rusu



Red./Tehnored.I.E.L.
4 ex./11.10.2024